(h) Non potest. Addo, & vide de hoc per Afflict. decif. 174. Hic nota unum, quod quis potest moram potest actionem vendere, li. que Roma, §. cohæres, ubi legitur, & nos tam, ff. de verb. obligat. Item quod omnes probandi solutionem canonis incumbat emphyteuta, & non dominus, dixi supra alleg. apollina. Item quod canonem non solvens ob iussum impedimentum excusat, ne periret jure suo, vide per Jafon. d. lib. 2. numero 36. & communem per Decium in consil. 138. column. ex mente gl. dñi. 1. 2. GIACH.

(i) C. Adat. De caducitate autem non admittitur ob renovationem non pétitam, vide per Rim. jun. in consil. 22. GIACH.

An emphyteuta, qui cessavit in solutione canonis, cadat ipso jure. Verior, & communior est sententia existimatissimum, emphyteutam ipso jure, propter non solutum canonem, emphyteutam amittere, absque processu ordinario, & sententia judicis declaratoria, seu definitiva: dummodo dominus voluntate suam solutionem canonis non solvens ob cessationem solutionem canonis intra triennium res emphyteutica cadat in communione in emphyteutam habere, argum. I. 2. C. de jure emphyt. ubi primo Julianus ait, dominio voluntate emphyteutam, qui per triennium cessavit in solutione, si licet domino cum repellere: consequens est, sententia judicis privativa, seu declaratoria sit opus: nullo verbo in isto texu attingitur: ut parum credibile sit, id Justinianum Imp. omnissimum fuisse, si necessarium foret. Deinde idem Imperator in d. leg. 2. & in Novell. 7. cap. 1. §. sevo autem, 2. utrum praefatis dicti omnino, t. & omnimodo: quarum dicti hinc vis est, ut indicent, aliquod ipso jure fieri: ideoque tantum esse necessariam declarationem domini, jure suo uti volentis, non vero judicis. Et quod dictio, omnino, omnimodo, ipso jure aliquid fieri, prolixa traditum est à Corinto singul. 92. in verbo, omnimodo, & singul. 20. in verbis penitus. Ludovicus Romano in singul. suo 1. & Mattheian. singul. III. & 114. item que in Tiraquelle in repetit. in l. singul. 8. super verbo revertatur, numero 26. & aliquot leg. de revocat. donat. Huiusque sententia antores sunt, præter Claram nostrum, & ab eo hic laudatos.

## Q U A E S T I O N E X .

### S U M M A R I A .

### E X C L A R O .

I. Emphyteuta, qui cessavit in solutione canonis, an cadat ipso jure, vel requiri sententia.

Ex Additionibus.

II. Emphyteuta, ob canonem non solutum, ipso jure, non expectata judicis sententia, emphyteusi cadat.

**S**alicetus nro. 8. & Sichard. numero 19. in d. leg. 2. C. de jur. emphyteutis. Hollenthin in cap. potuit, 4. extr. de locato. Borchol. in tradit. de feudi. cap. 3. n. 24. Conran. libro 7. Commentar. jur. civ. cap. 12. n. 9. Fachius lib. 1. controversial. jur. cap. 91. Aruanus Envicat. Iustin. 14. thel. 15. Corbul. in tradi. de jur. emphyt. cap. 15. ampliat. 45. n. 1. Donell. lib. 9. Commentar. de jur. civ. cap. 15. post med. vers. postquam conhabit. &c. Gall. lib. 2. observ. 51. n. 7. aliquo ab his designati. Tametis contrarium teneant Speculator lib. 4. part. 3. titul. de emphyteuti. §. nunc aliqua. de jur. emphyteuti. n. 60. questi. 47. Paul. Cafren. conf. 68. lib. 2. Innocent. in d. cap. potuit 4. extr. de locato. Mechinochus de recuperari. possit. remed. 1. n. 79. Myrminger. cent. 3. observat. 65. n. 1. & seq. & cent. 6. obser. 77. n. 1. & seq. Cravatt. conf. 122. n. 2. Dominic. Cardinal. Thuscus. tom. 3. practicab. conclus. lit. E. conclus. 199. & conclus. 192. n. 7. & sequentib. Trentacinq. libro 3. variata. refolut. de jure emphyt. refolut. 4. n. 2. Berlicius. part. 2. conclus. practicab. c. m. 46. num. 5. & Mathias Stephan. cent. 3. questi. 83. ad lit. B. ubi ait. hanc posteriore sententiam esse quidem aquo rem. & probabilitorem. priorem vero (quam & nos amplectimur) de jure vetore, & communem esse.

3 Cui non obstat. quod Imper. Justinianus in d. leg. 2. ibi. iure suo cadat. C. de jur. emphyt. utitur verbis. non praeferit. sed praefens tempus significatibus: item in d. Novell. 7. cap. 3. §. 5. scire. iti sunt extranei. &c. utitur verbis futuri temporis: que verba privationem non ipso jure. sed per sententiam inducunt. juxta gloss. in l. Juben. 14. §. acommodus. super verb. privetur. C. de sacrosant. Eccles. & in leg. criminali. 5. super verb. habentur. C. de iuris. omn. iudice. Nam verba futura vel praesentia nequaquam penam per sententiam infligunt. quando talia verba sunt conjuncta (ut in proposito casu cum dictione aliqua praecisa. omnino. omnimodo. mox. proscis. aut simili). Ea enim efficit. ut licet finis verba praesentia. vel futura: tamen pena. ipso jure infligatur. per notata gloss. in cap. quam sit. 6. ad finem. super verb. vacuetur. de elect. lib. 6. Roman. conf. 212. circa finem. & Matthethiani. d. singul. 11. aliorumque. quos referendo & sequitur. Borchol. pred. cap. 3. n. 24. ad finem.

4 Sic t̄ quoque non obstat textus in l. ex vediagali. 11. §. 1. ff. de pignor. & hypoth. ubi dicitur. canonem. secundum legem. vestigiali fundo dicatum. non folio. pronunciari fuisse. fundum secundum legem domini esse. Et si enim in isto texu judicialis pronunciationis fit mentio: non tamen inde sequitur quod talis pronunciatione. necessario regatur. Sed & non non differtur. evenire posse. ut judicis pronunciatione hac in re operatur. negante (verbis gratia) emphyteuta. sc. in canonis solutione cessaſe. & domino eum non solvise affirmare. Tunc etenim. & judex adendus. & sententia expectanda est. quae disputationem. & controveriam itam dirimat: licet nihilominus ante judicis prolationem emphyteuta. si non solventer. emphyteutis privatus intelligatur. Ceteris objectionibus sufficienter probat Fachin. d. lib. 11. n. 93. HARP.

(b) *Domino volente.* Adde. ut per Roland. conf. 31. n. 7. vol. 3. & fin. requiri declaratoriam dicit Narr. conf. 93. n. 4. De investitura autem non petenda. & caducitate vindicta. neque incursu. vide per Rimini. in conf. 17. Item quando ob defectum solutionis non dicatur quis cedidisse a iuribus suis: vide per eund. in conf. 94. De motu autem non purganda propter retardatum canonis solutionem. vide per Afflict. d. deis. 174. & per Cesar. Orfli. in suis additionibus ad eund. GIACH.

(c) *Ipsò jure.* Adverte hic. quod tametis Ecclesia posse possessionem accipere propriā auctoritate. quando devolvitur propter canonem non solutum. tamen quando per alienationem. & vel generationem finitam. devolutionem. Prelatus praeferit. non potest possessionem accipere nisi praecedat declarationa: ratio est: quia haud potest ita certa esse de alienatione illicita. vel extinctione generationis. sicut de non solutione. per Afflict. deis. 97. Hieron. Gabr. confil. 88. n. fin. & eo non citato posse dominus invenire aliam? vide per Alexand. confil. 44. volum. 1. GIACH.

## QUÆSTIO X.

## SUMMARI A.

## EX CLARO.

- 1 Dominus directus. qui post incursum caducitatem recipit pensionem ab emphyteuta. an censeatur illi remissio caducitatem.
- 2 Et an dominus. qui propter cessationem expulsi emphyteutam. posse ab eo petere pensionem temporis præteriti.
- 3 Prelatus recipiendo pensionem ab emphyteuta Ecclesie. an censeatur illi remissio caducitatem.
- 4 Cui incumbat onus probandi. an emphyteuta dicenti se solvisse. an autem domino id neganti.

Ex Additionibus.

- 1 An. & quando dominus directus presumatur remissio pensionem caducitatis. recipiendo canonem ab emphyteuta. remissio.
- 2 An. & quatenus dominus directus. qui ob canonem non solutum expulsi emphyteutam. pensionem temporis præteriti ab eo petere possit. remissio.
- 3 Utrum Prelatus recipiendo pensionem prejudicet Ecclesie. remissio.

**S**ed hic occurrit alia quæstio; nunquid dominus (a) directus. qui post incursum caducitatem recipit solutionem pensionis ab emphyteuta. censeatur illi remissio caducitatem? Res. in hoc articulo distinguuntur sunt aliqui causas. Aut enim expressa constat de mente ipsius domini pensionem recipiens. quia scilicet in receptione canonis retinavit sibi expressio jus caducitatis; vel protelatus est per hoc non remittere caducitatem. vel huiusmodi: & tunc proculdubio non censemur remissio caducitatem. flante ejus expressa declaratione in contrarium. Ita tenet gl. in r. potuit. in gl. 3. de locato. quam dicit esse communiter approbatam per Legistas. & Canonistas. Jaf. in l. si post moram. post nu. 4. vers. Confero per illud. if. de eo quod certe loco ubi tamen refert Alb. in d. l. 2. dicentem. quod ita communiter tenetur. Ita etiam tenere communiter Doctores attestatur. Corn. conf. 49. in litter. l. lib. 4. hoc tamen intellige. ut procedat. quando dominus recipit pensionem solummodo temporis præteriti. scilicet elapsi ante incursum caducitatem. Hoc enim casu prodest talis protelatio. quia fiat simul. quod dominus provideat sibi præterito. recipiendo pensionem debitam. & refert etiam jus de futuro. propter caducitatem incursum; scimus autem. si recipiat pensionem etiam pro tempore futuro. id est. discutendo post canstantem caducitatem. Nam isto casu. licet protelatur esse illam recipere salvo jure caducitatis. &c. censemur tamen non obstante protelatione. vel reservatione. caducitatem ipsam remittit. Ita concludunt communiter Doctores. quicquid dixerit Bart. in d. l. 2. nu. 8. in fin. ut dicit Gigas de pens. q. 73. in fin. Hanc etiam opin. contra Bart. attestatur esse communem Ruin. conf. 110. num. 4. lib. 1. & conf. 51. n. 12. eod. vol. Videntur enim incomparabile. quod recipiatur pensio pro tempore post caducitatem decurso. & quod salvum sit jus caducitatis; & sic. quod quis codem tempore habeatur pro emphyteuta. & pro non emphyteuta. Unde cum huiusmodi protelatio. five reservatio sit contraria factio. nihil relevat. juxta ea que dixi infra lib. 7. §. Prostefatio. Et ita superioribus annis revocata fuit sententia cuiusdam Doctoris. qui judicaverat contrarium. fretus auctoritate Bart. in d. leg. 2. neque advertit. quod in hoc Bart. commu-

niter reprobat. ut superius dixi. Aut vero iunus in dubio. quia scilicet dominus. sine aliqua protestatione. ut reservatione caducitatis pensionem ipsam recepit; & tunc liquide recipit etiam pensionem temporis futuri. id est. decursi post caducitatem. res non habet difficultatem. quin censeatur remissa caducitas. ut in fortioribus terminis supra statim. Sin autem recepit pensionem temporis præteriti tantum. adhuc idem est dicendum. quod scilicet censeatur remissa caducitatem. Et licet Bart. in loco praetallato contrarium tenuerit. communis tamen opinio est contra Bart. ut dicit Gigas de pens. q. 73. nu. 3. à qua non effect in practica recedendum. maxime quia & quior est. & humior. & in hac quæstione cave a Sali. in d. l. 2. n. 14. qui dicit. quod distinctio Jac. de Aren. quam sequitur Bart. communiter approbat. quia neque ipse fideliciter refert verba Bart. neque (ut potest ex predictis colligere) opin. Bart. nec sua communiter approbat.

## Lib. IV. §. Emphyteusis, Quæst. XI. 201

niter reprobat. ut superius dixi. Aut vero iunus in dubio. quia scilicet dominus. sine aliqua protestatione. ut reservatione caducitatis pensionem ipsam recepit; & tunc liquide recipit etiam pensionem temporis futuri. id est. decursi post caducitatem. res non habet difficultatem. quin censeatur remissa caducitas. ut in fortioribus terminis supra statim. Sin autem recepit pensionem temporis præteriti tantum. adhuc idem est dicendum. quod scilicet censeatur remissa caducitatem. Et licet Bart. in loco praetallato contrarium tenuerit. communis tamen opinio est contra Bart. ut dicit Gigas de pens. q. 73. nu. 3. à qua non effect in practica recedendum. maxime quia & quior est. & humior. & in hac quæstione cave a Sali. in d. l. 2. n. 14. qui dicit. quod distinctio Jac. de Aren. quam sequitur Bart. communiter approbat. quia neque ipse fideliciter refert verba Bart. neque (ut potest ex predictis colligere) opin. Bart. nec sua communiter approbat.

2 Quotro munc. (b) quid est converso. nunquid dominus directus. qui declaravit caducitatem propter cessationem solutionis. & emphyteutam expulsi. posse ab eo petere pensionem pro tempore præterito sibi debitam? Res. in hoc etiam articulo Doctores varia scribunt. Tu vero dicit. quod aut Dominus expellendo emphyteutam expresse reservavit sibi jus petendi pensionem pro annis cessatis; & hoc casu talis reservatio sine protestatione utiliter illi conservat facultatem petendi ipsam pensionem; & haec est communis opin. ut dicit Boer. dec. 309. n. 5. in fin. Aut vero non est protestatus. & tunc expellendo emphyteutam ob canonem non solutum. non potest ab eo petere pensionem temporis præteriti. quidquid dicit Bart. in d. l. 2. n. 8. contra quem in hoc etiam est communis opinio. ut dicit Gigas de pens. questi. 75. post nu. 6. & haec omnia nota in practica. quia propter varietates opinionum de facili quis decipi posset. Haec tamen omnia intellige. ut procedant in emphyteuta privati: sed in emphyteuta Ecclesiastica speciale est favore Ecclesie: ut possit Ecclesia utrumque consequi. scilicet pensionem exigere. & emphyteutam expellere. ut est text. in Aucten. qui rem. C. de sacrof. Eccles.

3 Sed nunquid ea quæ dicta sunt de emphyteutis laicis. habent etiam locum in emphyteutis Ecclesie. ut scilicet si Prelatus recipiat pensionem ab emphyteuta. qui per triennium ceſſaverat. & sic cedidat à jure suo. præjudicet Ecclesie. ita ut censeatur remissa caducitas? Res. haec quæstio pendet ab alia. nunquid (c) Prelatus expresse possit remittere caducitatem emphyteutis Ecclesie. In quo quidem articulo Doctores ita distinguunt. Aut Ecclesia non est collegia. & potest solum Prelatus remittere caducitatem. Aut vero Ecclesia est collegia. & non potest sine capitulo. & haec est communis opin. ut dicit Card. Alexand. in cap. 1. in pinc. nu. 17. de his quæ feud. dar. possit. Die ergo in hoc proposito eadem ratione. quod aut Ecclesia non est collegia. & recipiendo pensionem præjudicet Ecclesie: aut est collegia. & potest sine capitulo illi præjudicare. Ita colligitur ex gl. in d. cap. potuit. in verbo. Expelli. quia in hoc est communiter approbat. ut dicit Alexan. conf. 5. n. 19. lib. 5. Ruin. conf. 70. post n. 14. lib. 5. & dicit Imol. in d. o. potuit. n. 34. circa fin. quod ita tenuerit communiter Doct. quem refert Alex. conf. 107. n. 15. liber. 3. & Ca polla conf. civili 48. post n. 3. & Dec. conf. 329. n. 3. Hanc etiam opin. dicit esse communem Jaf. in d. l. 2. n. 130.

4 Sed pone dominus dicit emphyteutam cedidisse. quia per triennium non solvit. econtra vero emphyteuta dicit se solvile; Quaro. qui inebat

## ADDITIONES.

(a) *N*unquid dominus directus. qui post incursum caducitatem recipit solutionem pensionis ab emphyteuta. censeatur illi remissa caducitatem. ) An. & quando presumatur dominus directus remissa pensionem caducitatem. recipiendo canonem ab emphyteuta. late. & accurate. post Claram nostrum. & alios. explicit Jacob. Menoch. in tract. de presumptionib. lib. 3. presumpt. 112. Obrecht. atq. 36. de jure emphyt. in. 348. usque ad th. 364. Aurel. Corbul. in tract. de jure emphyt. c. 15. limit. 21. Fachin. lib. 3. contro. jur. c. 92. & Alex. Trentacinq. ver. resol. lib. 3. resol. 6. de jure emphyt. De cadem quæstione nos quoque copio egimus ad §. ad eum autem. 3. Inst. de locat. & conclus. n. 467. & aliquo subsequentib. HARP.

(b) *Quaro munc. quid est converso.* ) An. & quando dominus directus. qui ob canonem non solutum intra legitima tempora. expulsi emphyteutam. pensionem præteriti temporis ab eo petere possit. declarat ultra Claram nostrum. Trentacinq. d. lib. 3. resol. 7. n. 2. HARP.

(c) *N*unquid Prelatus possit expresse remittere caducitatem emphyteutis Ecclesie. ) Quatenus si Prelatus recipiendo pensionem præjudicet Ecclesie. ita ut censeatur remissa caducitatem post Claram nostrum. & alios. articulo exponit Trentacinq. d. lib. 3. resol. 6. n. 5. & seqq. HARP.

## QUÆSTIO XI.

## SUMMARI A.

## EX CLARO.

1 Dominus directus post declaratam caducitatem an possit propria auctoritate ingredi rei emphyteuticam.

Ex Additionibus.

1 Dominus emphyteutam propria auctoritate. absque judeicio decreto. expellere nequit.

2 Non est singularis permittendum. quod per magistratum publice fieri debet.

3 Nemo ibi sibi jus dicere potest.

4 Verbius expellendi quomodo accepitendum.

5 An. & quatenus creator propria auctoritate ex pacto pignus a debito auferre querat.

6 Quia suo iure exigere aliqui licet. tamen est exigere per iudicem.

**N**unc videndum est. nunquid possit dominus directus post declaratam caducitatem ingredi propria auctoritate rem emphyteuticam? Illa est ardua quæstio. & in qua Doct. varie locuti sunt. adeo ut tot pene sententiae. quot capita. ut dicit Jaf. in d. l. 2. n. 100. & seq. C. de jure. emphyt. ubi omnes opin. recenset. Aliqui autem tenerunt. quod dominus (a) non potest post caducitatem propria auctoritate ingredi rei emphyteuticam. & inde (b) expellere emphyteutam. nisi cum auctoritate (c) iudicis. Et hanc opinionem. quæ iudicio meo aquior est. & tunc. dicit esse communem Alber. in d. leg. 2. col. 1. vers. Ex hoc oriatur. quam refert Jaf. in loco praetallato. & ilam servat Parlamentum Delphinal. telle Guid. Pape de cisi. 107. n. 1. Contraria est sententiam. quod scilicet possit dominus post caducitatem expellere emphyteutam propria (d) auctoritate. tenui gloss. in d. l. 2. in